

Nr 191

Av herr **Richardson m. fl.**, *angående intagningen av lärarkandidater vid folkskoleseminariet i Skara.*

(Lika lydande med motion nr 147 i Andra kammaren)

I enlighet med riksdagens beslut av år 1967 om reformerad utbildning av klasslärare och lärare i läroämnena kommer folkskoleseminarierna i Haparanda, Landskrona, Skara och Strängnäs att successivt avvecklas (prop. 1967, nr 4, SU utl. nr 51, rskr. nr 143). Denna process innebär naturligt nog svårigheter som i vissa fall kan vara betydande.

Det gäller sålunda att lösa de problem som uppstår för den genom nedläggningen övertaliga personalen. De lärarkandidater som kommer att ingå i den sista omgången riskerar att få en mindre tillfredsställande utbildning om avvecklingen blir alltför långt utdragen i tidsmässigt avseende, då undervisningen under sådana omständigheter måste skötas av tillfälligt anställda timlärare i större omfattning än eljest skulle vara fallet.

Skolöverstyrelsen har med beaktande av dessa krav utarbetat en avvecklingsplan enligt följande:

Folkskoleseminariet i	Antal klassavdelningar läsår			
	1969/70	1970/71	1971/72	1972/73
Haparanda	2	1	—	—
Landskrona	8	6	3	—
Skara	8	9	6	3
Strängnäs	5	3	—	—
Summa	23	19	9	3

(prop. 1969, nr 1, bil. 10, s. 408)

Skolöverstyrelsen har i petitaskrivelse till budgetförslaget 1970/71 följt denna plan och således föreslagit tre intagningsklasser vid folkskoleseminariet i Skara. Kungl. Maj:t har emellertid utan angivande av någon egentlig motivering frångått detta förslag och föreslår att intagningen skall begränsas till 48 lärarkandidater, d. v. s. två klasser (bilaga 10, F 3). Förklaringen torde kunna sökas i att den i 1969 års statsverksproposition planerade avvecklingen av folkskoleseminariet i Haparanda föreslås uppskjuten ett år.

Det ligger ingalunda i vårt intresse att söka beröva Haparanda ytterligare

ett nådeår, även om det kan diskuteras i vad mån det är lämpligt från utbildningssynpunkt att fördela denna sista omgång lärarkandidater på två seminarier, då de inte uppgår till flera än 72. Det förefaller i varje fall inte motiverat att detta skall ske på bekostnad av möjligheterna att ordna en fullgod utbildning vid seminariet i Skara under dess sista år. Det kan förtjäna uppmärksammas att arbetsmarknadsstyrelsen från sysselsättningssynpunkt inte funnit det avgörande om seminariet avvecklas med början nästföljande läsår eller ett år senare.

För Skaraseminariet kommer en reducerad intagning 1970/71 att få allvarliga konsekvenser, främst under det läsår då de sist intagna utgör de enda lärarkandidaterna vid seminariet, d. v. s. 1972/73. Om den av SÖ uppgjorda avvecklingsplanen följdes, skulle då tre seminarieadjunktstjänster kunna upprätthållas med nu verksamma lärare vid skolan. I annat fall måste en stor del av undervisningen bestridas av med lärarutbildning oerfarna timlärare från andra skolor inom staden.

Utöver detta må en iakttagelse från skolans rektor uppmärksammas, nämligen att »ett studium av förteckningen över inträdessökanden till treårig småskollärlinje 1969 tydligt ådagalägger ett kvarstående behov av denna utbildning för de ungdomar med realexamen och motsvarande skolbildning, som alltjämt finns kvar och som skulle få sin väg fram till småskollärarexamen förlängd och försvårad, om platserna på treårig småskollärlinje i dessa delar av landet redan nu reduceras så starkt till antalet».

Detta förhållande talar starkt för att intagningen till treårig småskollärläro-utbildning utökas med en klassavdelning eller att en intagningsavdelning överförs från någon av lärarhögskolorna till folkskoleseminariet i Skara. En sådan överflyttning skulle på intet sätt rubba förutsättningarna för en tillfredsställande personalpolitik och en fullgod lärarutbildning vid ifrågasvarande lärarhögskola — den skulle tvärtom i vissa fall utgöra en välkommen avlastning.

Med hänvisning till vad som ovan framförts hemställer vi,

att intagningen av lärarkandidater vid folkskoleseminariet i Skara budgetåret 1970/71 fastställes till 72.

Stockholm den 22 januari 1970

Gunnar Richardson (fp)

Paul Jansson (s)

G. Ivar Virgin (m)

Birger Andersson (s)

Harald Pettersson (cp)